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Indledning

Statsministeren præsenterede den 4. april regeringens velfærdsudspil. Han sagde bl.a. at det er et af de meste velforberedte og gennemtænkte udspil i lang tid. Så meget desto værre, fordi det på en lang række områder peger i den forkerte retning.

Kommunalreform, velfærdsreform, trepartsudvalget og udmeldinger fra Globaliseringsrådet er tilsammen grundlag for den største reform af det danske samfund i en menneskealder, og ændringerne vil præge samfundet flere årtier frem i tiden. 

Vurderet på baggrund af de meget store og langsigtede konsekvenser udspillene har, peger de i en gal retning, bygger på forkerte principper og sikrer ikke en konsolidering og videreudvikling af velfærdssamfundet – tværtimod. 

Velfærdsudspillet beskriver ikke, hvordan velfærdssamfundet kommer til at udvikle sig. Der gøres ikke rede for udviklingen i de basale velfærdsydelser. Man kan ikke danne sig noget klart indtryk af, hvilket samfund der venter os.

Det underbygger mistanken om, at regeringens egentlige mål er at ændre velfærdssamfundet grundlæggende i retning af et langt mere markedsorienteret samfund med en mindst mulig offentlig sektor. 

At forfølge denne vej vil skabe større ulighed i samfundet. Økonomien og ikke behovet vil komme til at bestemme, hvad man kan få. Det gennemgående princip om at tvinge folk gennem forskellige sanktioner vil stille de svage endnu svagere. Der vil blive større ulighed i samfundet. 

Vi må forvente, at der forover vil komme markante og tungtvejende krav om flere og bedre velfærdsydelser. 
Velfærdsudspillet er omfattende. Fokus er som forventet på tilbagetrækning (efterløn og pensionsalder), integration og uddannelse (Trepartsudvalget, erhvervsuddannelse og ungdomsuddannelser). Herudover forventer vi, at der kommer fokus på markedsgørelse i form af incitamenter til øget udlicitering, evt. privatisering og indførelse af markedsprincipper i den offentlige sektor. Det er næppe noget regeringen vil spille åbent ud med, men det bliver afgørende for de strategier, der bliver lagt for udviklingen af velfærdssamfundet og den offentlige sektor. Det samme bliver den revision af regeringens 2010-plan, som er varslet til næste år; måske bliver det ved den lejlighed, at regeringen bebuder skattelettelser, der efter FOAs mening kan undergrave finansieringen af velfærdssamfundet.
Vi gennemgår i dette notat væsentlige FOA-synspunkter. Disse er fremhævet med kursiv. Vedlagt er notater fra DKK og LO.

Hvor blev arbejdsmiljøet af?
FOA mener, at det er stærkt kritisabelt, at regeringens velfærdsudspil ikke lægger op til en styrkelse af arbejdsmiljøindsatsen. Samme kritik rettede vi og andre mod Velfærdskommissionen, men forebyggelse står desværre ikke særlig højt oppe på den politiske dagsorden – og er stort set fraværende på regeringens.

Regeringen overser den mest oplagte løsning på, hvordan man kan få os alle til at blive lidt længere på arbejdsmarkedet og gå senere på pension eller efterløn!

De er med andre ord blinde for at imødekomme de ansattes behov for et godt og udviklende arbejdsmiljø. Og hermed for det, der er forudsætningen for at forebygge arbejdsskader og udstødning.

Fond skal forebygge nedslidning

Regeringen vil etablere en Nedslidningsfond på 100 mio. kr. årligt, som skal finansiere projekter i virksomheder, der har til formål at gøre arbejdsmiljøet bedre og forebygge nedslidning.

Pengene kommer både fra det offentlige og fra virksomhederne. Midlerne skal bruges til at afskaffe arbejdsrutiner, der nedslider folk. Midlerne til fonden kommer dels fra virksomhederne via en delvis omfordeling af de midler, som i dag finansierer parternes arbejdsmiljøindsats, dels fra det offentlige.

FOA mener, at det er meget tvivlsomt, om en sådan fond er det rigtige middel til at forebygge den helt urimelige nedslidning af rengøringsassistenter, sundhedspersonale mv. i kommuner og regioner. Er det ikke snarere det lille sukkerbolsje, der skal få den beske medicin til at glide ned og få os til at acceptere forringelser på efterlønnen for de af vores medlemmer, der gennem et langt arbejdsliv er blevet fysisk og psykisk nedslidte?

Regeringen har med sin arbejdsmiljøreform taget luften ud af den forebyggende arbejdsmiljø indsats i kommunerne, og det er svært at se hvordan en nedslidningsfond skal kunne erstatte den helhedsorienterede forebyggende indsats, der traditionelt har været finansieret via bl.a. BST-ordningen. 

En nedslidningsfond vil kunne støtte de arbejdspladser, der er indstillet på at gøre noget ved problemerne – og som ved, hvad de skal gøre. Hvad med dem der hverken kan eller vil?

Rigtig problematisk bliver det, at finansieringen af fonden bl.a. skal ske via partsmidlerne til arbejdsmiljø generelt. Midler, der i dag bl.a. indgår i opfølgningen på den nationale handlingsplan for arbejdsmiljø som parterne netop har besluttet.
Det, der skal til for at komme nedslidningen til livs, er trepartsindsatser, hvor arbejdsgivere og arbejdstagere aftaler forebyggende brancheindsatser, der suppleres med opsøgende kontrolbesøg fra en myndighed, Arbejdstilsynet, der har de nødvendige ressourcer.

Sådanne initiativer kunne med fordel ledsages af en nedslidningsfond som foreslået af regeringen – men fx finansieret via bøder fra de virksomheder, der ikke har orden i arbejdsmiljøet!

FOA har beregnet, at kommuner og regioner årligt har udgifter for mere end 7 mia.kr. som følge af sygefravær blandt de ansatte, og at kommuner og regioner årligt bruger over 4 mia. kr. til vikardækning. Det vides fra analyser gennemført på Arbejdsmiljøinstituttet, at omkring en trediedel af det samlede sygefravær i Danmark kan reduceres gennem forebyggende arbejdsmiljøforanstaltninger. FOAs beregninger viser, at en forebyggende indsats vil kunne reducere de årlige vikarudgifter med 1,3 mia.kr.  

Der skal helt andre boller på suppen, hvis vi skal den arbejdsbetingede nedslidning til livs – og argumenterne er til at få øje på: Der er simpelthen penge at spare ved at satse på et godt arbejdsmiljø: færre ansatte bliver syge, og kommuner og regioner kan spare penge til vikardækning.

I 2004 foretog FOA en undersøgelse af medlemmernes sygefravær. Undersøgelsen viste at medarbejdere, som finder deres arbejde monotont i snit har 21 sygedage om året, mens de, der ikke finder deres arbejde monotont, kun i snit har 12 årlige sygedage. Her taler vi sammenlignelige faggrupper på sammenlignelige arbejdspladser. Forskellen består altså alene i, hvordan arbejdet tilrettelægges, og hvordan der ledes. 
Hvor er regeringens udspil til at skabe de gode arbejdspladser med mindst muligt sygefravær? Alene blandt FOAs medlemmer svarer det nuværende sygefravær til cirka 9.000 årsværk. Hvis regeringen satser på udvikling af arbejdsmiljø og god ledelse, vil der her og nu med et trylleslag skabes 2.000 flere årsværk (en realistisk reduktion af sygefraværet på 22 procent).

FOA mener, at investeringer i arbejdsmiljø og god ledelse er vigtige, hvis velfærden skal sikres for både dem, der yder den og for dem, der nyder den.

Efterløn og tilbagetrækning
Regeringen svinger pisken og vil tvinge folk til at trække sig senere tilbage fra arbejdsmarkedet med forslagene om at hæve pensionsalderen til 67 år og hæve efterlønsalderen til 63 år. Men ikke alle kan holde skansen så længe - det ved vi af bitter erfaring blandt FOAs medlemmer - så det er uvist, hvor mange der i stedet må overgå til førtidspension, kontanthjælp eller ryger helt ud af systemerne og er henvist til at ”tigge” ægtefællen om lommepenge – i sandhed et tilbageskridt for ligestillingen.

Regeringen skriver godt nok, at der naturligvis fortsat vil være mulighed for, at nedslidte kan trække sig tilbage før tid via førtidspension. Dette er simpelthen ikke rigtigt. Nedslidte får ikke tilkendt førtidspension i dag. For at få førtidspension skal arbejdsevnen være nedsat til det ubetydelige, og alt andet skal være forsøgt. Derudover er det med det nyligt indgåede fleksjobforlig blevet vanskeligere at blive visiteret til et fleksjob.

Risikoen for vores nedslidte medlemmer for at falde ud af arbejdsmarkedet uden et forsørgelsesgrundlag vil derfor stige, når efterlønsalderen og folkepensionsalderen sættes op.

Ved nærlæsning af det fremlagte velfærdsforslag, kan man dog på side 42 finde en hensigtserklæring om, at ” det samtidigt er vigtigt at sikre de lidt ældre medarbejdere gode vilkår på arbejdsmarkedet. Det gælder fx i forhold til uddannelse og forebyggelse af nedslidning.”

Det kan ingen være uenig i. Det er blot skuffende, at regeringen ikke har lagt mere vægt på at udfolde initiativerne.

Vi håber, at FOAs ” Gulerodsudspil” med de 15 forslag til bedre vilkår for seniorerne kan inspirere politikerne og sætte en mere positiv og motiverende dagsorden, så ”forandringer går hånd i hånd med tryghed” (citat Statsministeren 4.4.2006)

Senere tilbagetrækning ved gulerodsmetoden

FOA ønsker, at det skal være muligt at forblive på arbejdsmarkedet på fleksible vilkår. Vi ønsker en meget større satsning på seniorordninger og en systematisk forbedring af seniorpolitikken, så ældre medarbejdere har et reelt alternativ til efterlønnen og frivilligt kan vælge at forblive på arbejdsmarkedet. Kollektive rettigheder og individuelle muligheder skal gå hånd i hånd.

En bedre seniorpolitik vil forebygge nedslidning og gøre det mere attraktivt at blive i job. Samtidigt er det vigtigt at satse på mere efteruddannelse og kompetenceudvikling af ældre medarbejdere. Livslang uddannelse skal også være en realitet for arbejdsstyrken over 50 år.

Vi ved, at 76 procent af FOA's medlemmer vil overveje at udskyde overgangen til efterløn, hvis de kunne fortsætte på arbejdspladsen med nedsat arbejdstid og uden væsentlig lønnedgang, det er da et tilbud, vi som samfund ikke kan afvise. 

Derfor har FOA og BUPL fremlagt et forslag om Seniortid - en simpel gulerod, hvor efterlønsmidlerne anvendes aktivt. Forslaget indebærer, at den enkelte senior garanteres ret til at gå ned i arbejdstid med op til 1/5 og med en statslig lønkompensation op til 75.000 kr. om året. Det vil betyde flere erfarne hænder på arbejdsmarkedet, og det vil kunne finansieres af sparet efterløn. Og så vil forslaget først og fremmest være en behandling af ældre medarbejdere, som vi som samfund kan være bekendt. Regeringen går i sit udspil den modsatte vej for vore medlemmer. Det er dem, der leverer velfærden. Regeringens vej fører til velfærdstab for dem, der har mest brug for fællesskabets hjælp - dem, der har mest brug for velfærdssamfundet. Forslaget vil også være en håndsrækning til arbejdsgiverne, der kan ansætte ledige seniorer eller give medarbejdere, der ufrivilligt er på deltid, flere timer.

Vi mener, at der skal satses langt mere på at finde job, som er attraktive for de erfarne ældre, og her kan mentorfunktionen være en god mulighed, som også skal honoreres økonomisk.

I den forbindelse, er det vigtigt at tage særligt hensyn til ældre medarbejderes fysiske formåen. FOA foreslår, at det bliver et krav at inddrage seniorpolitikken i forbindelse med de obligatoriske arbejdspladsvurderinger (APV).
Efterlønsalderen sættes op til 63 år 
Efterlønsalderen hæves frem mod 2021 til 63 år. Efterlønsalderen hæves med 1 år i hhv. 2017, 2019 og 2021. Sammen med ændringerne i folkepensionsalderen vil efterlønsperioden dermed udgøre 4 år for personer, der går på efterløn efter 2017.

FOA mener, at forhøjelsen af efterlønsalderen til 63 år har en kraftig social slagside og er en klar forringelse. 

Forslaget rammer FOAs medlemmer hårdt.  Medlemmerne hører til de mest nedslidte på arbejdsmarkedet og går i gennemsnit på efterløn, når de er 60½ år, selv om dette tidspunkt er økonomisk ufordelagtigt. Mange orker ikke mere på grund af et stadig mere stresset og presset arbejdsmiljø. Nedslidningen betyder også, at medlemmerne i højere grad end andre grupper får tildelt førtidspension.

Regeringen hævder flere steder i udspillet, at helbredstilstanden for efterlønsmodtagerne er næsten lige så god som helbredstilstanden blandt dem, der er i beskæftigelse i samme aldersgruppe. Danskerne får stadig flere raske år at leve i, siger man. 

Der er imidlertid tale om gennemsnitsbetragtninger. Og FOAs medlemmer er ikke ”gennemsnitlige”.

Analyser af ældres helbred viser, at den gennemsnitlige levealder for 60-årige mænd med en høj uddannelse er 3 år længere end for en 60-årig, der alene har en folkeskoleeksamen. For kvinder er forskellen 2,3 år. 

Forskellen bliver yderligere forværret, hvis der også tages højde for, hvilket helbred forskellige grupper kan forvente at få. Mænd med et højt uddannelsesniveau kan således forvente at have et godt helbred i 17 år af den resterende levetid, mens de ufaglærte mænd kun vil have et godt helbred 13,3 år. For kvindernes vedkommende er billedet det samme. De ufaglærte vil have 13,6 år med godt helbred, mens de højt uddannede vil kunne se frem til 17,8 år ved godt helbred.
I dag har FOA - Fag og Arbejde i alt 4542 medlemmer på 63 år. Heraf er 3867 på efterløn, medens 675 er erhvervsaktive. 
Efterlønsbidraget forhøjes mv.
Der åbnes mulighed for at få indbetalte efterlønsbidrag tilbagebetalt med særlig kompensation. Personer, som ønsker at fravælge efterlønsordningen, kan i perioden 2007-2009 opnå en særlig kompensation på 65½ pct. ved overførsel af indbetalte efterlønsbidrag (inklusive satsregulering af de indbetalte beløb) til en pensionsordning. Kompensationen gives for bidrag indbetalt før 1. januar 2007 og kun for personer, der er under 50 år pr. 31. december 2006.

Fra 1. januar 2007 hæves efterlønsbidraget med 667 kr. pr. år (2006-niveau), og A-kassebidraget nedsættes tilsvarende.

Fra 1. januar 2008 ændres den administrative praksis, så man aktivt skal tilmelde sig efterlønsordningen, hvis man ønsker at benytte sig af den.

Efterløn skal være en ret for dem, som bidrager til ordningen gennem 30 år.

Man skal starte indbetalingerne senest, når man fylder 30 år. Dette krav vil gælde for personer, der er 28 år eller yngre pr. 31. december 2006.

FOA mener, at forslagene samlet set forringer efterlønsordningen, som vil gå en stille død i møde. Der er nærmest tale om en form for garrottering. Der gøres mange krumspring for at sørge for, at efterlønsordningen afskaffer sig selv.

Efterlønsbidraget forhøjes, og der skal betales efterlønsbidrag i flere år. 

Isoleret set vil den længere anciennitetsperiode ikke ramme FOAs medlemmer. Vi trak i august 2005 tal fra Fiks, som viste, at OAAs medlemmer i gennemsnit har en anciennitet på hhv. 8 år for kvinder og 6 år for mænd, når de fylder 30 år. Heller ikke det tidligere PMFs medlemmer rammes. Tal fra Fie på samme tidspunkt viste, at medlemmerne havde 7 års anciennitet, når de er 30 år.

Det problematiske er samspillet mellem den længere indbetalingsperiode, det forhøjede bidrag og den kortere efterlønsperiode. 

Forslagene vil især ramme de lavestlønnede, som FOAs medlemmer hører til. Ifølge LO sker der i gennemsnit næsten en fordobling af selvfinansieringen. 

Allerede i dag fravælger mange efterlønsordningen. Færre unge end ældre betaler til ordningen. Blandt de 35-39-årige medlemmer af OAA betalte 84% efterlønsbidrag i september 2000. Den andel var faldet til 75% i 2004.

To-års regelen bevares, maksimum for den skattefri præmie fastholdes, aldersgrænsen for udbetaling fra skattebegunstigede pensionsordninger hæves

Ydelsesniveauerne og 2-årsreglen i efterlønsordningen bevares uændret. Det mulige antal år med efterløn (eller optjening af skattefri præmie) efter 2-årsreglen reduceres fra 3 til 2 år i den 4-årige efterlønsperiode.

Den skattefri præmie for dem, der opfylder 2-årsreglen, hæves for personer, der er under 50 år pr. 31. december 2006. For dem, der vælger at arbejde efter 2 år med mulighed for efterløn, hæves den skattefri præmie med 50 pct. fra 10.405 kr. pr.

kvartal til 15.608 kr. pr. kvartal. Den maksimale præmie er fortsat på ca. 125.000 kr.

Aldersgrænsen på 60 år for udbetaling fra skattebegunstigede pensionsordninger (til normal beskatning) hæves parallelt med efterlønsalderen, dog kun for nytegnede ordninger. For allerede oprettede pensionsordninger ændres aldersgrænsen på 60 år ikke. De konkrete regelændringer skal drøftes med pensionsbranchen.
FOA mener, at det i dag er utopi at forestille sig, at ret mange af FOAs medlemmer kan vente med at gå på efterløn, til de er 65 år. Vi har i dag under 100 erhvervsaktive medlemmer på 65 år og derover. Bevarelsen af 2 års reglen vil kun være til gavn for de grupper, der fysisk og psykisk kan klare et så langt arbejdsliv. Igen er den sociale slagside meget kraftig.

Harmonisering af dagpengeregler og afvikling af aldersdiskriminerende barrierer

Den forlængede dagpengeret for de 55-59-årige ophæves. Der indføres ret og pligt til aktivering for 58-59-årige ledige på linje med andre ledige.

Dagpengeperioden for over 60-årige forøges fra 2½ til 4 år. Dermed vil der gælde samme regler for over 55-årige ledige som for andre ledige, for så vidt angår længden af dagpengeperioden og ret og pligt til aktivering, dog fastholdes den forstærkede tidlige aktiveringsindsats for personer i efterlønsalderen. Ændringerne indfases gradvist fra 1. januar 2007.

FOA mener, at det er galimatias at fjerne den forlængede dagpengeret for de 55-59-årige, før der er skabt et arbejdsmarked, der har plads til de ældre. Der skal handling til, ikke blot ord om, at det grå guld er uundværligt.

Hvis regeringen reelt mente, at man let kunne få folk i den alder i arbejde, ville reglen overflødiggøre sig selv og ikke koste penge. Til trods for seniorkampagner mv. er det imidlertid meget svært for ældre at komme i arbejde igen.

I FOA har vi i de første 3 måneder af 2006 592 med forlænget dagpengeret.

Disse medlemmer vil for fremtiden stå uden eller med et kraftigt reduceret forsørgelsesgrundlag. Mange vil ikke kunne få kontanthjælp på grund af ægtefællens indtægt. LO har tal, der viser, at næsten 40% af de gifte slet ikke vil kunne få kontanthjælp. 

Ret og pligt til aktivering for 58-59-årige er OK, hvis der vel og mærke er tale om meningsfuld aktivering.

Vi har selv stillet forslag om, at over 60-årige burde have ret til samme dagpengeperiode som under 60-årige. 

Uddannelse

Regeringen lægger op til et løft i investeringerne i forskning og udvikling, ungdomsuddannelser, videregående uddannelser, voksen- og efteruddannelse samt iværksætteri og innovation.

På uddannelsesområdet peger man på tre hovedmålsætninger nemlig:

· Mindst 95 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse i 2015.

· Mindst 50 % af en årgang skal gennemføre en videregående uddannelse i 2015.
· Styrket voksen- og efteruddannelse.

Alt i alt gode hovedmålsætninger, som FOA kan støtte fuldt og helt. Imidlertid er det altafgørende, hvorledes de gode intentioner skal gennemføres og finansieres.

Regeringen sætter godt nok en milliard kroner af til voksen- og efteruddannelse. Men det sker via en midlertidig pulje og under forudsætning af, at arbejdsmarkedets parter selv betaler noget mere til lønmodtagernes uddannelse. Og når det gælder de penge, som lønmodtagere og arbejdsgivere skal finansiere, er det en permanent ordning. Regeringen lægger op til at give starthjælp til en øget indsats og så ellers overlade det til fagbevægelsen at slås med arbejdsgiverne om at skaffe penge til uddannelserne fremover.
FOA mener ikke, at det er tilfredsstillende, at der kun afsættes en midlertidig pulje fra regeringens side.
Regeringsudspillet rummer en række anbefalinger, som kommenteres i det følgende.
Særlige grundforløb på erhvervsuddannelserne
På erhvervsuddannelserne skal der udbydes særlige grundforløb for elever med svage forudsætninger, der har brug for mere stabile sociale rammer om undervisningen og for elever, der har brug for undervisning i dansk og i dansk kultur- og samfundsforståelse.

FOA er enig i, at det er helt nødvendigt med en særlig indsats overfor de svage elever. Hvis man skal nå hovedmålsætningen med, at 95 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse i 2015, er det helt grundlæggende, at uddannelsessystemet indrettes, således at restgruppen af elever får tilgodeset deres behov.

Det er ligeledes vigtigt, at erhvervsuddannelsessystemet er i stand til at opfange de særlige problemer, der optræder i forbindelse med gruppen af personer med anden etnisk baggrund end dansk. Her er vi nødt til at udvide uddannelsesbegrebet. Det er ikke nok at lære gruppen dansk kombineret med faglig viden. Denne i øvrigt særdeles uhomogene gruppe har et særligt behov for kulturelle kompetencer både i forhold til den danske kultur og i forhold til andre etniske kulturer på det danske arbejdsmarked.

Mentorer 

Der etableres en generel mentorordning på erhvervsskoler, social- og sundhedsskoler samt landbrugsskoler for elever, herunder unge indvandrere og efterkommere, der mangler støtte i form af voksenkontakt under uddannelsesforløbet. Herudover skal udsatte unge med særlige behov for vejledning have mulighed for at få tilknyttet en mentor på tværs af sektorer fra 9. klasse, og til den unge er godt i gang med en ungdomsuddannelse.

FOA mener, at det er en god ide med en mentorordning. Imidlertid er det nødvendigt med et taxameter, der fuldt ud dækker skolernes udgifter i forbindelse med en sådan ordning.

Erhvervsgrunduddannelsen (EGU)

Erhvervsgrunduddannelsen moderniseres, herunder bestemmelserne om oprettelse af praktikpladser, så der kan oprettes fleksible og tidssvarende uddannelsestilbud for målgruppen. Definitionen af målgruppen skal præciseres, så det tydeligt fremgår, at uddannelsen retter sig mod unge, der ikke umiddelbart kan gennemføre en erhvervsuddannelse, en social- og sundhedsuddannelse eller en landbrugsuddannelse.

FOA mener, at EGU er et godt redskab i forhold til restgruppen. Det er en nødvendig forudsætning for øget brug af EGU, at den tydeligt retter sig imod de unge, der ikke umiddelbart kan gennemføre en erhvervsuddannelse, en social- og sundhedsuddannelse eller en landbrugsuddannelse.

Trindeling
Erhvervsuddannelserne opdeles i trin, så alle unge kan få en uddannelse, der passer til deres kompetencer. Hvert trin skal afspejle en jobprofil, som har et modsvar på arbejdsmarkedet. I helt særlige tilfælde kan trindeling fraviges.

FOA kan godt støtte en trindeling af erhvervsuddannelserne. Men det er en klar forudsætning herfor, at der er et udtalt arbejdsmarkedspolitisk behov for en sådan uddannelse. Hvis dette ikke er tilfældet, bør man hellere bruge ressourcerne på at støtte den enkelte elev i en almindelig erhvervsuddannelse.

Ungdomsklasse
Undervisningen efter 9. klasse målrettes ved, at 10. klasse erstattes af en særlig ungdomsklasse for unge, der har brug for at forbedre deres forudsætninger for først og fremmest at tage en erhvervsuddannelse. Der vil være færre elever i ungdomsklassen. Det frigør midler, som målrettes medfinansiering af, at flere skal igennem erhvervsuddannelserne samt en forbedret kvalitet af erhvervsuddannelserne.

Der sker ikke visitation til ungdomsklassen, men forud for optagelse i ungdomsklassen skal skolen og elevens vejleder i elevens uddannelsesplan begrunde elevens behov for faglig opkvalificering og modenhed. Den direkte overgang fra 9. klasse til ungdomsuddannelse understøttes af ændret takststruktur på ungdomsuddannelserne. Derfor bør ungdoms-uddannelsesinstitutioner ikke udbyde den nye ungdomsklasse.

FOA mener, at det kan være problematisk at afskaffe 10. klasse, som traditionelt har været et år, hvor mange unge er modnet i forhold til at vælge en ungdomsuddannelse og modnet i forhold til at gennemføre en ungdomsuddannelse.

Hvis regeringens ønske om at afskaffe den traditionelle 10.klasse gennemføres er det imidlertid en klar forudsætning, at de frigivne midler anvendes målrettet til den nye 10.klasse og en forbedret kvalitet af erhvervsuddannelserne.

Erhvervsuddannelserne skal dække flere beskæftigelsesområder. 

Erhvervsskolerne skal have bedre mulighed for at oprette nye fleksible, individuelle erhvervsuddannelser. Uddannelserne skal fx kunne omfatte dele af en eller flere erhvervsuddannelser og bestå af skoleundervisning og praktikuddannelse i en virksomhed. Det vil også give mulighed for flere praktikpladser. Samtidig skal erhvervsskolernes praktikpladssøgende indsats styrkes og professionaliseres.

FOA er generelt betænkelig over for at skabe erhvervsuddannelser, der ikke spiller sammen med et forventet arbejdsmarkedspolitisk behov for en sådan uddannelse. For det andet er det vigtigt at vi bevarer en stærk fagprofil i forhold til vores uddannelser og faggrupper.

Virksomhederne
Hvis udviklingen i antallet af praktikpladser ikke er tilstrækkelig, vil regeringen styrke den enkelte virksomheds økonomiske incitament til at indgå praktikpladsaftaler.

Historien viser, at netop økonomiske incitamenter er et redskab, der virker i forhold til at skabe nye praktikpladser. Derfor er FOA positiv i forhold til en præmiering af arbejdsgivere, der skaber praktikpladser og dermed er med til at bære samfundets uddannelsesforpligtelse.
Det offentlige
Inden udgangen af 2007 skal staten øge antallet af praktikpladser med mindst 25 pct. Også efter 2007 vil staten yderligere øge det samlede antal elever, så staten yder sit bidrag til at nå målsætningen om, at mindst 95 pct. af alle unge i 2015 skal have en ungdomsuddannelse. Regeringen vil drøfte måltal for antallet af praktikpladser i kommunerne med KL.

FOA finder det fornuftigt at staten øger sit praktikpladsantal. Imidlertid finder vi, at kommunerne slet ikke lever op til sin forpligtelse til at skabe praktikpladser. Derfor bør de i langt højere grad tvinges til at øge antallet af praktikpladser.

Handlingsplaner for øget gennemførelse 

For at nedbringe frafaldet skal alle ungdomsuddannelsesinstitutioner udarbejde en handlingsplan for øget gennemførelse. Der etableres indsatsaftaler med institutioner, der har vedvarende problemer med at reducere frafaldet.
FOA mener, at det er fornuftigt at etablere indsatsaftaler med de institutioner, der har vedvarende problemer med at reducere frafaldet. Problemet kan kun løses ved en målrettet, strategisk indsats.
Større målretning og mere jobnær undervisning i læsning, skrivning og regning for voksne

Undervisningen skal i højere grad kombineres med en arbejdsmarkedsuddannelse og målrettes personer, der taler dansk, men har behov for bedre læse- og skrivefærdigheder. Det maksimale timetal øges. Den opsøgende indsats styrkes. Deltagere på arbejdsmarkeds-uddannelser og ledige i forbindelse med aktivering skal i højere grad screenes for læse- og skrivefærdigheder.

FOA mener, at der alt i alt er tale om fornuftige initiativer, der på sigt kan styrke indsatsen overfor målgruppen med læse- staveproblemer.

Bedre tilbud til tosprogede
Der indføres bl.a. et nyt grundtilbud i arbejdsmarkedsdansk. Almen voksenuddannelses-tilbuddet dansk som andetsprog forbedres. Derved får tosprogede, der har været i Danmark gennem længere tid, men som ikke taler tilstrækkeligt godt dansk, bedre muligheder for at lære dansk.

FOA finder det vigtigt, at VEU-systemet er i stand til at opfange de særlige kompetence-problemer, der optræder i forbindelse med gruppen af personer med anden etnisk baggrund end dansk. Her er vi nødt til at udvide uddannelsesbegrebet. Det er ikke nok at lære gruppen dansk kombineret med faglig viden. Denne i øvrigt særdeles uhomogene gruppe har et særligt behov for kulturelle kompetencer både i forhold til den danske kultur og i forhold til andre etniske kulturer på det danske arbejdsmarked.

Øget anerkendelse af kompetencer opnået uden for det offentlige uddannelsessystem 

Ikke-faglærte og faglærte skal have bedre muligheder for realkompetencevurdering. Det vil øge motivationen til videre uddannelse og lette jobskifte, fx i forbindelse med en virksomhedslukning.

FOA mener, at det er fornuftigt at anerkende en persons realkompetencer og give merit i forhold til en uddannelse. Men det er vigtigt, at uddannelsens kvalitet sikres, og merituddannelsen giver de samme kompetencer som den ordinære uddannelse.

Forenklet og permanent jobrotationsordning
Regeringen foreslår en ny og forenklet jobrotationsordning. Den nuværende ordning er for bureaukratisk. Jobrotation skal være så enkel og ubureaukratisk som muligt for virksomheder. Virksomheder får fremover en ”samlet pose penge” – jobrotationsydelsen – som støtte til uddannelsen og aflønning af den beskæftigede og vikaren. Ydelsen udgør højeste dagpengesats plus 60 procent (knap 250.000 kr.). Virksomhederne afgør selv, hvilke uddannelser der kan indgå i jobrotationsordningen. Virksomheden kan være både offentlig og privat. Jobrotationsordningen er løsrevet fra godtgørelse i voksen- og efteruddannelsessystemet.

Ordningen retter sig mod beskæftigede, som er kortuddannede. Det vil typisk sige personer med en uddannelse til og med erhvervsuddannelsesniveau. Eller en højere uddannelse, som personen dog ikke har haft beskæftigelse inden for i de sidste fem år. De vikarer, der kan ansættes, kan være både være dagpengemodtagere og kontant- og starthjælpsmodtagere, som har været ledige i mindst seks måneder.

FOAs holdning: 

Regeringens forslag bygger på de samme grundprincipper som et forslag, FOA fremlagde i foråret 2005 som en idé til serviceeftersynet af "Flere i arbejde". Forslaget er i regeringens form uklart på en række afgørende spørgsmål. Det drejer sig om:

· at arbejdsgiveren i forslagsteksten får, ikke bare det fulde tilskud, men også den fulde styring, der mangler betingelser for tilskuddet

· at det burde defineres som en ret, ikke bare for virksomheden, men også for de ansatte, og de ledige, og ligestilles med øvrige redskaber som løntilskud og virksomhedspraktik. 

· at en rotationsydelse på 250.000 kr. er for lavt sat, og kun tilgodeser lavtlønsområder

· at der bør sikres rettigheder om målretning gennem jobplanen og uddannelsesindsats.

Grundlæggende er det dog vigtigt at få løftet jobrotationsordningen væk fra den nuværende model, og regeringens forslag vil ved de kommende forhandlinger kunne ændres til et godt og brugbart arbejdsmarkedspolitisk redskab. 

På FOA's fagområde vil modellen, tilrettet med ovenstående kommentarer, blive et væsentligt bidrag til at sikre efter- og videreuddannelse for de i dag ansatte, ligesom det for ledige ville kunne blive et konstruktivt redskab til at vende tilbage til ordinært arbejde.

Flere voksenlærlinge og forbedring af ordningen

Der oprettes godt 1.000 nye pladser med tilskud. Virksomhederne skal have ret til, inden for en økonomisk ramme, at ansætte ikke-faglærte medarbejdere som voksenlærlinge uden først at søge Arbejdsformidlingen. Ordningen indebærer løntilskud til voksenerhvervsuddannelse på områder med gode beskæftigelsesmuligheder. Barrierer for øget anvendelse af grundlæggende voksenuddannelse (GVU) skal afklares.

FOA er tilfreds med, at regeringen har fokus på voksenlærlingeordningen, men finder ikke forslaget tilstrækkeligt. Efter FOAs vurdering er der behov for langt større ændringer, blandt andet i forhold til brugen af voksenlærlinge i den offentlige sektor. En voksenuddannelses-aftale giver et godt forsørgelsesgrundlag, idet voksenelevlønnen normalt svarer til den ufaglærte løn på området.

Det er vigtigt, at den øgede indsats også kommer til at omfatte det offentlige arbejdsmarked. Tilskud til voksenelevløn er et vigtigt redskab til at tiltrække flere ansøgere til det rekrutteringstruede social- og sundhedsområde. Derfor må den særlige bekendtgørelse for tilskud til voksenelever på social- og sundhedsområdet afskaffes, så bevilling af tilskud til voksenløn ikke længere er betinget af et meroptag ifm. dimensioneringen. I stedet skal social- og sundhedsområdet integreres i den generelle ordning for tilskud til voksenlærlinge. 

FOA er imidlertid mere forbeholden i forhold til en øget anvendelse af GVU. GVU’en indebærer, at eleven ikke har en uddannelsesaftale med en arbejdsgiver, hvilket normalt stiller vedkommende dårligere med hensyn til rettigheder og forsørgelse.

Bredere udbud af videregående voksenuddannelse

Der udvikles bl.a. flere tekniske videregående voksenuddannelser.

FOA mener, at dette er en god idé, hvis der er et arbejdsmarkedspolitisk behov for en sådan uddannelse.

Adgangen til godtgørelse ved deltagelse i videregående voksen- og efteruddannelse målrettes ikke-faglærte og faglærte
Forslaget øger tilskyndelsen til deltagelse i fritiden for personer med en videregående uddannelse. Der afsættes et beløb til målrettet efteruddannelse af bl.a. lærere. Forslaget indebærer en prioritering af de offentlige udgifter til voksen- og efteruddannelse til de kortest uddannede frem for til deltagelse i arbejdstiden for personer, der i forvejen har en videregående uddannelse.
Det er FOA’s klare holdning, at VEU-systemet skal prioritere de grupper, der på forhånd ”har spist den mindste del af samfundets uddannelseskage”. Det er helt grundlæggende, at de kortuddannede kommer i første række i forhold til VEU-indsatsen. Vi kan ikke acceptere, at denne gruppe lades i stikken uddannelsesmæssigt, for derefter at marginaliseres og skubbes ud af arbejdsmarkedet i globaliseringens hellige navn.

Bedre vejledning og rådgivning

Den offentlige vejledning og rådgivning samles i form af en internetportal og en hotline. Der oprettes et nationalt videncenter for kompetenceudvikling. Rådgivning til virksomheder om systematisk kompetenceudvikling forbedres. Herved vil flere få de rette tilbud og blive motiveret for efteruddannelse.

FOA støtter alle initiativer i forhold til en forbedret vejledning og rådgivning. Men de nævnte initiativer er så langt fra tilstrækkelige i forhold til en omfattende vejledningsreform for voksne. Blandt andet har FOA gennem trepartsudvalget tilkendegivet behovet for langt mere virksomhedsopsøgende arbejde samt uddannelsesambassadører. 

Større aktivitet på det erhvervsrettede område

Der afsættes en pulje på 1 mia. kr. til finansiering af øgede offentlige driftsudgifter til erhvervsrettet voksen- og efteruddannelsesaktivitet.

Puljen er midlertidig og har til formål i en periode at medfinansiere en styrket indsats på det erhvervsrettede område. Udbetaling forudsætter, at arbejdsmarkedets parter øger finansieringsbidraget. Regeringen drøfter vilkår for udbetaling med arbejdsmarkedets parter.

Ovenstående betyder, at regeringen - mod at parterne øger deres finansieringsbidrag - afsætter et engangsbeløb på 1 mia. til medfinansiering af aktiviteten i en opbygningsfase af aftalebaserede opsparingsordninger. Dette lægger direkte op til, at det afhænger af, hvad der kan indhentes gennem overenskomstforhandlingerne 2007.

Ny model for godtgørelse på det erhvervsrettede område.

Ansvaret for godtgørelse til beskæftigede på erhvervsrettede voksen- og efteruddannelser overdrages til arbejdsmarkedets parter. Arbejdsgivernes nuværende godtgørelsesbidrag vil fortsat indgå i finansieringen af godtgørelsen. Godtgørelsesudgifterne til ledige adskilles fra udgifterne til beskæftigede og finansieres fortsat af det offentlige.

FOA finder, at den nye model er i overensstemmelse med aftalen fra VEU-slutdokumentet.
Mere fleksibel og differentieret deltagerbetaling på arbejdsmarkedsuddannelserne.

Ny takststruktur. Deltagerbetalingen på arbejdsmarkedsuddannelserne gøres mere fleksibel og differentieret bl.a. med det formål, at institutionerne i tilstrækkeligt omfang prioriterer voksen- og efteruddannelse, og at tilrettelæggelsen bliver mere fleksibel. Der indføres en ny takststruktur, hvor offentlige tilskud i højere grad tager udgangspunkt i målet for den enkelte uddannelse. Den midlertidige takstforhøjelse videreføres. Regeringen drøfter rammer for deltagerbetaling og takster på området med arbejdsmarkedets parter.

FOA finder, at ovenstående er i overensstemmelse med aftalen fra VEU-slutdokumentet.

Indvandring og integration
Det er regeringens mål at bruge udlændingepolitikken som en regulator i den internationale konkurrence om den bedst kvalificerede arbejdskraft. Det skal således gøres enklere for højt uddannede udlændinge med efterspurgte kvalifikationer at opnå indrejse og opholdstilladelse i Danmark, mens det for udlændinge med dårlig uddannelsesbaggrund og få kvalifikationer skal gøres vanskeligere. Regeringen ser primært indvandring som et redskab til at fastholde økonomisk vækst.

Jobkort

Regeringen foreslår at der sker en udvidelse af den eksisterende jobkortordning for bestemte brancher (IT, læger osv.) til at omfatte alle jobs med en årlig aflønning over 375.000 kr. Det betyder, at der pr. automatik gives opholdstilladelse til enhver der har et jobtilbud der opfylder betingelsen.
Green card

Regeringen foreslår, at der udstedes såkaldte green-card til særligt velkvalificerede udlændinge. Kortet giver opholdstilladelse i 6 måneder med henblik på at søge job i Danmark. Findes der et job, forlænges opholdstilladelsen med 3 år ad gangen. Familien gives adgang til at bo i Danmark under forudsætning af at være selvforsørgende.

En tilsvarende ordning skal etableres for udenlandske studerende, der har gennemført en længerevarende uddannelse i Danmark.

Det er regeringens udgangspunkt at øge virksomhedernes mulighed for at skaffe højt kvalificeret arbejdskraft så nemt som muligt.

FOA mener, at en væsentlig årsag til, at Danmark mangler kvalificeret arbejdskraft på visse nøgleområder, er skiftende regeringers forsømmelighed eller direkte nedskæringer i uddannelsessektoren. Det forekommer uhensigtsmæssigt, at Danmark skal løse sine strukturelle problemer ved at importere arbejdskraft frem for en målrettet indsats for at opkvalificere vore egne unge. Det kan frygtes at de varslede stramninger i uddannelsesstøtten vil gøre det vanskeligt for endnu flere unge at gennemføre videregående uddannelser – og dermed virke forstærkende på de strukturelle problemer.

Ordningerne lægger samtidig op til en forstærkning af det såkaldte ”brain-drain” hvor de bedst uddannede fra den 3. verden lokkes til Vesten for at arbejde fremfor at medvirke til udviklingen af egne samfund, hvor der er langt større behov for dem. At Danmark vil intensivere sin indsats i dette spil samtidig med at man har reduceret udviklingsbistanden kan vist bedst betegnes som amoralsk.

Integrationseksamen som krav for tidsubegrænset opholdstilladelse og kontanthjælp.

Regeringen ønsker at indføre en integrationseksamen med det formål at tilskynde til at opnå beskæftigelse. Integrationseksamen betyder at der stilles krav om 2 års ordinær beskæftigelse og beståelse af Danskprøve 2 eller Danskprøve 1 kombineret med en engelskprøve. Integrationseksamen gøres til en forudsætning for at opnå kontanthjælp sammen med det nuværende krav om ophold i 7 ud af 8 års ophold i Danmark. Kravet gælder også danske statsborgere der indvandrer.

FOA mener, at det er svært at se, hvordan forslaget i sig selv skal medvirke til øget integration. Forslaget er en fortsættelse af den lange række af stramninger, der er sket over for indvandrere og flygtninge over en årrække – og ligner en ren ”straffe- og afskrækkelsesaktion”. Der er en fare i, at indvandrerfamiliers rådighedsbeløb bliver så begrænset at de reelt ikke har mulighed for at deltage i samfundslivet på lige forhold med andre borgere. I Danmark har vi altid fremhævet vort rige forenings- og kulturliv som en afgørende faktor i udviklingen af samfundet. Når en gruppe borgere reelt afskæres fra at deltage i dette alene af økonomiske grunde, kan det kun medvirke til yderligere isolering og fremmedgørelse af disse.

Fornyet firepartsaftale

Regeringen vil indkalde til nye firepartsdrøftelser med kommunerne og arbejdsmarkedets parter. Målet er at indgå en ny aftale om at få indvandrere i job. Regeringen ønsker bl.a. at drøfte:

· Særlige løn- og ansættelsesvilkår i en periode. 
· Færdige adgangspakker til virksomhederne for ledige indvandrere, der trin for trin bringer indvandrere tættere på at kunne varetage et job på almindelige vilkår. 

· Mentorordninger, så den enkelte indvandrer får støtte til at fastholde jobbet. Flere virksomheder kan med mentorer hjælpe indvandrere i gang.

Regeringen henviser til, at den i 2002 aftalte en trappemodel med kommunerne og arbejdsmarkedets parter, hvor det er muligt at kombinere danskkurser, virksomhedspraktik, løntilskud og ansættelse på særlige løn- og ansættelsesvilkår. Tankegangen er, at indvandrere trin for trin bliver klar til et arbejde på almindelige vilkår. Ordningen har ikke været brugt nok. Især det sidste trin i trappen – særlige løn- og ansættelsesvilkår inden almindeligt job – har stort set ikke været brugt. Særlige løn- og ansættelsesvilkår giver mulighed for at tilbyde en løn, der er lavere end den startløn, der er fastsat lokalt. Der er behov for at sikre, at de særlige løn- og ansættelsesvilkår, der skal drøftes mellem arbejdsmarkedets parter, kommunerne og regeringen, fremover bliver et reelt redskab i integrationsindsatsen.
FOA er enig i regeringens mål om at medvirke til at nedbryde barrierer, der holder indvandrere ude af arbejdsmarkedet – især de der kan tillægges indvandrerne personligt som sprog og manglende kendskab til dansk arbejdspladskultur og svage kvalifikationer. FOA har da også i KTO-regi netop været med til at indgå en integrationsaftale med KL, der åbner mulighed for særlige ansættelser for indvandrere. På statens område findes en lignende ordning, der blev indgået 27. juni 2005. Denne ordning er kun brugt i meget begrænset omfang – og staten selv er langt fra sit eget måltal, hvad angår andelen af etniske minoriteter (2,4 % mod et mål på min. 3,5 %). Det skal derudover bemærkes, at statens egne integrationsstillinger oprettes som midlertidige stillinger af max. 1 års varighed – og altså ikke i sig selv fører til varig ordinær beskæftigelse. Det må være den grundlæggende holdning, at man skal betales for det arbejde, man udfører – og at etnisk baggrund ikke i sig selv er et kriterium for lavere løn. Der kan derimod være fornuft i at se på forskellige kombinationer, hvor arbejde indgår sammen med f.eks. uddannelse eller træning – og hvor arbejdsgiveren kun betaler løn for den periode, hvor der rent faktisk arbejdes. Man skal i den sammenhæng dog passe på, at rådighedsbeløbet for indvandrerfamilien ikke bliver for lavt.

Partnerskaber med større virksomheder

Regeringen vil gøre det muligt for virksomheder at indgå partnerskaber med kommunen og staten om forløb, der efterfølgende gør den enkelte i stand til at varetage et almindeligt job på virksomheden. I forløbene indgår virksomhedspraktik, der kan suppleres med uddannelse. Der kan tilknyttes en mentor, der kan forestå sidemandsoplæring.

Partnerskaber er en gevinst for både ledige og virksomheder. Ledige får lettere adgang til virksomheder og en jobgaranti, hvis de lader sig opkvalificere. Virksomheder kan fleksibelt tilrettelægge et forløb, der afspejler præcist, hvad de har brug for.

Målgruppen er ledige, herunder indvandrere, som har svært ved at skabe kontakt til en virksomhed og få et arbejde, eller som mangler faglige kompetencer og ikke taler så godt dansk.

Partnerskabsaftalen udformes så andre ledige, der søger arbejde på virksomheden, ikke fortrænges. Både virksomheden, kommunen og staten kan tage initiativ til en partnerskabsaftale. Under forløbet modtager den ledige den offentlige forsørgelse, de hidtil har fået. Hvis virksomheden ansætter dem på almindelige vilkår får de almindelig løn. Virksomhederne kan få refunderet faktiske omkostninger i forbindelse med forløbet, fx til mentor, særligt undervisningsmateriale og uddannelse.

Umiddelbart er forslaget en videreførelse af de eksisterende partnerskabsaftaler, som regeringen hermed ønsker opprioriteret i de kommende jobcentres indsats. FOA mener, at det er udmærket, at der laves forpligtende aftaler, men erfaringerne fra de hidtidige partnerskabsaftaler bør indarbejdes, bl.a. betydningen af et samarbejde og indflydelse fra medarbejderne/faglige organisationer. Det bør også drøftes, om der alene skal anvendes principper fra virksomhedspraktikredskabet - ingen udgift for arbejdsgiveren, samt samme udbetaling som ydelsen. Skal i følge forslaget gælde for alle ledige - ikke kun indvandrere.
Flere virksomhedsorienterede jobkonsulenter til at få indvandrere i arbejde (håndholdt indsats)
Regeringen foreslår en særlig pulje til at ansætte flere jobkonsulenter til de kommuner, der har flest ledige indvandrere. Der afsættes 75 mio. kr. årligt i fire år, som kommunerne skal bruge til at udvide antallet af jobkonsulenter, svarende til i størrelsesordenen 200 flere jobkonsulenter. Jobkonsulenten skal for eksempel tage ledige med ud på virksomheden, finde en mentor, og følge op. Jobkonsulenten er bindeleddet mellem kontant- eller starthjælpsmodtageren og virksomheden/anden aktør mv. De ekstra midler er målrettet de 10 kommuner, hvor der bor flest indvandrere.

FOA mener, at det grundlæggende er positivt, at man nu vil opnormere antallet af jobkonsulenter, men ser vi på hvordan der er sket begrænsninger på dette område, så er der ikke tale om noget nyt, men om at man genopbygger en tidligere indsats. Projekt Virksomhedsrettet integration viser, at der er stor forskel på konsulenternes kvalifikationer. Derfor er der for behov for en opkvalificeringsindsats i.f.t. de nuværende jobkonsulenter. Kvaliteten af jobkonsulenterne arbejde skal sikres, således at den enkeltes behov tilgodeses ved en helhedsorienteret indsats.
Beskæftigelsespolitik/Flere i arbejde

Alle har samme ret til at blive aktiveret 
Alle kontanthjælpsmodtagere skal have samme ret til at blive aktiveret. Mindst en gang hvert halve år skal kommunen give alle kontant- og starthjælpsmodtagere et skræddersyet tilbud om aktivering. Det gælder uanset, hvor langt den enkelte er fra arbejdsmarkedet. Det gælder kun for de arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere i dag.

Regeringen foreslår derfor, at alle som modtager kontanthjælp eller starthjælp, og som er fyldt 30 år, får ret og pligt til at blive aktiveret, hver gang de har modtaget forsørgelse i sammenlagt seks måneder.

I dag får de kontant- og starthjælpsmodtagere, der ikke har andre problemer end, at de mangler et job, oftest tilbud om aktivering. De har ret til aktivering hvert halve år. Hvorimod de, der er længst væk fra arbejdsmarkedet og har andre problemer end deres ledighed, fx misbrug, får sjældnere tilbud om aktivering. De får kun tilbud hvert år. Fire ud af 10 med andre problemer end ledighed er indvandrere.

Analyser viser, at kontanthjælpsmodtagere, der er langt fra arbejdsmarkedet og har andre problemer end at de mangler et job, næsten får lige så meget ud af at blive aktiveret, som ledige, der er tættere på arbejdsmarkedet.

Forslaget ventes at bringe i gennemsnit knapt 6.000 flere i aktivering.

Kommunerne kompenseres for den merudgift, de har til aktivering.

FOA mener, at forslaget ikke virker gennemtænkt. Det indebærer, at alle på start- eller kontanthjælp over 30 år, uanset "match-grupper", fremover skal aktiveres hvert halve år. Disse grupper vil kræve meget individuelt udviklede tilbud. 
En sådan generel regel ville kunne styrke den meningsløse aktivering. Den burde i stedet erstattes af en forpligtelse til mindst en halvårlig opfølgning og revurdering af tilbud til den enkelte.

FOA mener desuden, at en så hyppig aktivering er bevis på, at den hidtidige aktivering har været nytteløs, da den ikke har ført til beskæftigelse. FOA stiller derfor krav til indholdet af aktiveringen, således at den sikrer varig beskæftigelse eller uddannelse. I modsat fald kan aktivering kun opfattes som en trussel, der ikke vil tilgodese dem, som har brug for hjælp til at komme ud på arbejdsmarkedet.

Aktivering skal vare mindst en måned

Regeringen foreslår, at alle ledige skal have et aktiveringstilbud på mindst en måned for at opfylde minimumskravene til ret og pligt til aktivering. Når Arbejdsformidlingen og kommunerne skal give tilbud om aktivering, herunder til gentagen aktivering, skal de dermed give et tilbud på mindst en måned.

Der er i dag krav til, hvornår kontant- og starthjælpsmodtagere og dagpengemodtagere senest skal have et aktiveringstilbud. Der er ligeledes krav til tidspunktet for gentagen aktivering. Derimod er der kun krav om varigheden af aktiveringstilbuddet for kontant- og starthjælpsmodtagere under 30 år og for dagmodtagere under 25 år uden en kompetencegivende uddannelse. For de øvrige modtagere er der ingen krav til, hvor længe et aktiveringstilbud skal vare. Kravene om ret og pligt til aktivering kan i princippet opfyldes ved et dagtilbud for kontant- og starthjælpsmodtagere over 30 år og for de fleste dagpengemodtagere.

Forslaget ventes at berøre ca. 8.500 kontant- og starthjælpsmodtagere, som i dag får et aktiveringstilbud på under en måned. Heraf er fire ud af 10 indvandrere. Derudover berører forslaget ca. 22.000 dagpengemodtagere, hvoraf tre ud af 10 er indvandrere.

De skal have fremover have et tilbud på sammenlagt mindst en måned.

Kommunerne får en merudgift til de længere aktiveringstilbud, som de bliver kompenseret for over bloktilskuddet (DUT). For Arbejdsformidlingen bliver merudgiften til aktivering finansieret af aktivrammen.
FOA mener, at forslaget - som det er beskrevet - ikke vil sikre nogen kvalitetsforbedring af aktiveringen. At gøre et aktiveringsforløb længere - er ikke nogen sikkerhed for mere kvalitet i aktiveringen. Tværtimod kan det bare føre til flere og længere meningsløse aktiveringstilbud. Der skulle i stedet arbejdes med forudsætninger, målsætning i jobplan, indsatser m.m.
Varigheden skal afgøres individuelt. Nogle har brug for lange forløb, andre kun korte forløb.
Målrettet løntilskud: Langtidsledige skal ansættes med løntilskud 
Regeringen foreslår, at alle, der har modtaget kontant- eller starthjælp stort set uafbrudt i de seneste tre år, skal kunne ansættes med et ekstra løntilskud i private virksomheder. Regeringen gør det muligt for virksomhederne at få tilskud til lønnen i længere tid og med et højere tilskud end hidtil. Fremover kan virksomhederne få tilskud i 18 måneder. Den ledige ansættes på ordinære løn- og ansættelsesvilkår.

FOA mener, at forslaget om, at der skal indføres en særlig forhøjet tilskudsmodel til langtidsledige start- og kontanthjælpsmodtagere på det private område, er med til at adskille indsatsen mellem det private og offentlige arbejdsmarked, hvilket er problematisk.

Forslaget om at give løntilskud i 18 måneder, og dermed bare et længere løntilskud og endda højere, skaber i sig selv ikke noget bedre perspektiv, eller mulighed for uddannelse, eller ordinær beskæftigelse. Der skal andre tiltag til end blot løntilskud. 

Specielt på det private område, vil et længere og højere løntilskud, virke som en udsættelse af den evt. ordinære ansættelse, hvilket blev dokumenteret af Arbejdsmarkedsstyrelsens undersøgelse af løntilskudsmisbrug fra december 2005.

Endvidere skal det ses i sammenhæng med forslaget om skærpet indsats for de forsikrede efter 2½ års ledighed, hvor aktiveringen alene tiltænkes en motivationseffekt der vil få de ledige til selv at søge ordinært arbejde.

Forslaget vil altså nok få flere indvandrere i løntilskud, men ikke nødvendigvis i ordinært job, og det vil samtidig kræve en skærpelse af merbeskæftigelseskravet, samt medarbejderindflydelsen. 

Jobrettede tilbud og mentorer til mennesker uden for kontanthjælps- og dagpengesystemet – tilbud til selvforsørgede

Regeringen foreslår, at alle selvforsørgede, der selv ønsker det, efter en konkret vurdering kan få aktivering eller en mentor.
Selvforsørgede kan fx få vejledning og opkvalificering, virksomhedspraktik eller ansættelse med løntilskud. Vejledning og opkvalificering kan vare op til seks uger. For virksomhedspraktik eller ansættelse med løntilskud gælder samme regler som for alle andre.

Muligheden for at få mentor følger også reglerne i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Tilbuddet giver ikke personen ret til at modtage offentlig forsørgelse.

Personer, som ikke er berettiget til kontant- eller starthjælp – fx på grund af formueforhold eller ægtefællens indtægter – kan i dag ikke få et tilbud, der kan hjælpe dem til at komme i arbejde. Selvforsørgede kan efter integrationsloven kun få tilbud de første tre år, de er i landet. Selvforsørgede udgør et potentiale for at udvide arbejdsstyrken.

Der er i dag knap 38.000 indvandrere, der er selvforsørgede, hvoraf knap 21.000 kommer fra ikke-vestlige lande.

Forslaget betyder, at ca. 500 personer hvert år får enten aktivering, en mentor eller begge dele.

Kommunens udgifter til tilbud finansieres med refusion som øvrige tilbud.

FOA mener, at der er behov for en indsats over for gruppen af selvforsørgere, som ønsker hjælp til at komme ud på arbejdsmarkedet. Det var jo tidligere en opgave for AF-systemet. Regeringens forslag lægger op til, at forpligtelsen nu skal videreføres i udbygget form i jobcentrene. 

Kommuner belønnes for bedre aktivering
Regeringen foreslår, at kommunen kun får refunderet 65 procent af udgifterne til kontanthjælp og starthjælp, når ledige er i aktivering, og tilbuddet er på minimum 25 timer om ugen. Det gælder for alle kontant- og starthjælpsmodtagere. Kommunen kan dog få refunderet 65 procent af udgifterne, hvis fx en lægeerklæring dokumenterer, at den ledige ikke kan være i aktivering i 25 timer.

I dag kan kommunen som udgangspunkt få refunderet 65 procent af udgifterne til forsørgelse i perioder med aktivering, uden at der stilles store krav til omfanget af aktiveringen. For at løfte kvaliteten i indsatsen indføres en grænse på minimum 25 timers aktivering om ugen.
Forslaget betyder, at kommuner kommer til at aktivere ledige mere. På sigt vil det give en stigning i kommunernes aktiveringsomfang, herunder forløbenes intensitet. Det vil i højere grad opkvalificere ledige, så de får bedre mulighed for at komme i arbejde.

FOA mener, at forslaget ikke forbedrer kommunernes aktivering. Forslaget snakker om et forbedret indhold, men indeholder kun en minimumsgrænse på 25 timer om ugen. Det betyder –i følge regeringen -  at de 25.000 kontanthjælpsmodtagere, der nu aktiveres med mindre end 25 timer, skal tvinges op på de 25 timer. 
Der er ikke nogen automatisk sammenhæng mellem kvalitet og omfanget af aktivering, slet ikke når der tales om den store gruppe af kontanthjælpsmodtagere. F.eks. kunne det tænkes at 10 timer var passende for den enkelte, hvor regeringens forslag kan være et urimeligt generelt krav.

Kommunerne skal aktivere til tiden

Regeringen foreslår, at kommunen mister refusion for udgifter til kontant- og starthjælp, hvis de ikke lever op til de tidsfrister, der er fastsat i loven. Det gælder både tidsfrister for, hvornår den enkelte første gang skal i aktivering og tidsfrister, der fastsætter den efterfølgende aktivering. Kommunen mister refusionen i perioden fra aktiveringen skulle have været sat i gang til det tidspunkt, hvor aktiveringen faktisk starter.

Kommunerne gør efter regeringens opfattelse ikke nok for at give ledige den hjælp, der skal til for at komme tættere på et arbejde. For eksempel er der knap 8.000 unge under 30 år, som har gået ledig i to år, uden at kommunen har igangsat aktivering. De har i dag krav på aktivering hver sjette måned. Kommunerne får refunderet udgifterne til kontant- eller starthjælp, uanset om de opfylder lovens tidspunkter for aktivering. Det betyder dermed ikke noget for kommunens økonomi, hvis de ikke overholder tidspunkterne for aktivering.

Forslaget betyder flere udgifter for de kommuner, som ikke aktiverer til tiden. Kommunerne bliver ikke kompenseret for de ekstra udgifter, der følger af, at de ikke overholder reglerne. Hvis de ikke gør det, bærer de selv den økonomiske konsekvens.

FOA mener, at forslaget alene er et udspil, hvorefter regeringen bedre vil kunne styre kommunernes handling, når de ikke følger lovgivningens krav. Metoden vil være effektiv, men vores holdning må være, at kommunerne selvfølgelig må følge lovgivningen, og så kan det jo diskuteres hvordan kravene i denne lovgivning er, f.eks. aktiveringskravene, jvf. ovenstående kommentarer. 
Statens Voksenuddannelsesstøtte (SVU)

Det foreslås, at SVU til voksen- og efteruddannelse på videregående niveau skal forbeholdes ufaglærte og faglærte. Det betyder, at beskæftigede og ledige, der i forvejen har en videregående uddannelse, ikke længere vil kunne få SVU. 
Stramningen af SVU-reglerne forventes at give en besparelse på ca. 100 mill. kr.

FOA mener, at den foreslåede begrænsning i adgangen til SVU blandt FOAs medlemmer især rammer pædagogerne, der fremover vil få ringere mulighed for at efteruddanne sig i arbejdstiden. 

Vores ufaglærte medlemmer og medlemmer med en erhvervsuddannelse som fx social- og sundhedsuddannelserne, den pædagogiske grunduddannelse eller serviceassistentuddannelsen vil fortsat kunne få SVU til de videregående voksenuddannelser.

VEU-godtgørelse

Der skal gennemføres en ny model for VEU-godtgørelse, hvor styringen af godtgørelsen til beskæftigede overlades til arbejdsmarkedets parter, der også skal pålægges en større egenbetaling af udgifterne til godtgørelsen. 

Det er meningen, at VEU-godtgørelsen til forsikrede ledige, der deltager i de 6 ugers selvvalgt uddannelse, fortsat skal styres via lovgivningen og betales fuldt ud af det offentlige.   

Der er ikke tale om et nærmere konkretiseret forslag, men mere en hensigtserklæring. Det skyldes, at styringen og finansieringen af VEU-godtgørelse indgår som et centralt element i de trepartsforhandlinger om VEU-indsatsen, som regeringen og arbejdsmarkedets parter tog hul på i forrige måned.  

FOA mener, at der samfundsmæssigt er så store gevinster ved at satse på voksen- og efteruddannelse, at staten fortsat skal betale en væsentlig del af VEU-udgifterne.
Dagpengereglerne for de 25- til 29-årige

Dagpengene til ufaglærte ledige, der er i alderen fra 25 til 29 år, foreslås halveret efter 6 måneders ledighed. Med forslaget udvides den såkaldte ungeindsats til fuldt ud at omfatte ledige under 30 år.

De særlige ungeregler i kontanthjælpssystemet udvides tilsvarende.

Ungeindsatsen betyder i dag, at ledige under 25 år uden en erhvervsmæssig uddannelse af mindst 1½ års varighed, har pligt til at deltage i uddannelse eller kurser i mindst 18 måneder. Pligten indtræder efter et halvt års arbejdsløshed. Hvis uddannelsen eller kurset ikke berettiger til SU eller elevløn får de unge udbetalt en ydelse fra a-kassen på 50 % af den maksimale dagpengesats. Unge, der i stedet for en erhvervsrettet uddannelse har meget erhvervserfaring (mindst 2 års fuldtidsarbejde inden for 3 år), kan dog slippe for at få deres dagpenge skåret ned. Unge forsørgere har i nogle tilfælde mulighed for at supplere ydelsen fra a-kassen med kontanthjælp, så de kommer op på samme beløb, som forsørgere i kontanthjælpssystemet. 

Ungesatserne (en SU-lignende ydelse), som i dag ophører ved det fyldte 25. år vil med regeringens udspil først ophøre fra det 30. år. 
Ifølge regeringen var det de halve dagpenge, der tilbage i midt-90erne skar toppen af ungdomsarbejdsløsheden. Men i følge en ny undersøgelse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd var det snarere flere uddannelsesmuligheder og et generelt opsving i beskæftigelsen, der fik flere unge i arbejde eller uddannelse.

De 25- til 29-årige bliver efter regeringens forslag omfattet af ungereglernes halve dagpenge fra sommeren 2009, det vil sige efter et kommende folketingsvalg.

FOA mener, at forslaget er forfejlet af mange grunde. Dels har de unge ikke en overledighed i forhold til andre grupper, dels er de 25-29årige i en anden fase af deres liv.

Det er urimeligt at sætte aldersgrænsen op til 30 år, hvilket formindsker unge kontanthjælpsmodtagere og unges lediges muligheder for at forsørge sig selv som voksne, der er på vej til at stifte familie. Der er ikke taget højde for, at unge med særlige problemer - f.eks. psykisk syge og misbrugere - ikke er i stand til at tage de jobs, som sædvanligvis tilbydes unge. Forslaget øger den fattigdom og stigmatisering, som allerede i dag er meget synlig og uværdigt for et velfærdssamfund.

Strammere rådighedsregler

Udspillet rummer en lang række tiltag, som regeringen mener vil styrke de lediges rådighedsforpligtelse. Velfærdskommissionens materiale dokumenterede imidlertid, at vi allerede har meget stramme rådighedsregler i Danmark. I EU er det kun Østrig og Holland, der har skrappere rådighedsregler.

På Jobnet hver uge

Der indføres krav om, at forsikrede ledige og kontant- og starthjælpsmodtagere tilmeldt Arbejdsformidlingen skal ”gå på Jobnet” mindst en gang ugentligt for at bekræfte, at de fortsat er jobsøgende. Hvis det ikke sker, står de ikke til rådighed for arbejdsmarkedet og mister ydelserne, indtil de har tilmeldt sig igen.
FOA mener, at forslaget kan ramme de ledige, som er fremmede over for IT. Det er en meget hård straf at miste sine dagpenge på grund af glemsomhed. Igen er det pisken, der svinges. A-kassen får en stor opgave i at vejlede de ledige om betydningen af at huske at gå ind på Jobnet. Det er en genindførelse af fremmødekontrollen.

Rådighedsvurderinger hver 3. måned

Der indføres systematiske rådighedsvurderinger hver 3. måned for dagpengemodtagere i a-kasserne og for kontant- og starthjælpsmodtagere i kommunerne.

Forslaget betyder, at lokalenhederne i FOAs a-kasse skal foretage løbende rådighedsvurderinger af alle ledige hver 3. måned. FOA mener, at lokalenhederne på den måde får en meget stor ekstraopgave med at kontrollere de ledige. Lokalenhederne vil altid gerne tale med og vejlede medlemmerne med et positivt udgangspunkt, men denne kontrolopgave er reel overflødig i langt de fleste tilfælde. Ledige står allerede i dag til rådighed for arbejdsmarkedet. 

Hvis den ledige ikke opfylder kravene om udarbejde sit CV, søge arbejde, overtage formidlet arbejde mv., underretter AF a-kasserne, som så skal tage stilling til, om rådighedsforpligtelsen er overholdt.

A-kasserne modtog i 2004 80.000 underretninger fra AF om problemer med rådigheden. Af de 80.000 var 24.000 relevante. Men i 43% af tilfældene var der en gyldig grund, f.eks. at den ledige havde fundet et arbejde. 13.835 var relevante og medførte en sanktion. Det betyder, at ca. 2,8% af det antal mennesker, der var berørt af ledighed i 2004 (490.795 mennesker) på et eller andet tidspunkt ikke opfyldte rådighedsforpligtelsen.

Arbejdsdirektoratet har siden 1. juli 2003 kontrolleret alle de rådighedsvurderinger, a-kasserne har lavet, hvor der ikke blev givet en sanktion. Arbejdsdirektoratet fandt fejl i 1,7% af tilfældene.

FOA mener derfor, at forslaget handler om at skyde gråspurve med kanoner.

Skærpet sanktion ved udeblivelser fra kontaktforløbssamtaler
Sanktionen ved afslag på/udeblivelser fra kontaktforløbssamtaler for ledige sidestilles med andre samtaler, så der i alle situationer gives en sanktion på 3 ugers karantæne og tab af dagpengeretten i gentagelsestilfælde. For kontanthjælpsmodtagere nedsættes kontanthjælpen med en 1/3 i 3uger og 1/3 i 20 uger i gentagelsestilfælde.
FOA mener, at også dette forslag er en kraftig skærpelse, som vi må vende os imod. Vi hylder ikke princippet om, at ledige skal straffes mest muligt.

Forslaget om en klippekortsmodel med stadig stærkere sanktioner er heller ikke vores kop te. Det er imidlertid ikke til at gennemskue, hvad modellen helt konkret kommer til at gå ud på.

Straksaktivering ved manglende reel rådighed
Der iværksættes straksaktivering af personer, der er søgt formidlet til et job 2 gange inden for en given periode, uden at pågældende er kommet i job eller har mistet jobbet kort efter.
FOA mener, at hvis man anlægger en positiv betragtning, kan man opfatte dette forslag som en hjælp til de ledige, der har svært ved at komme tilbage til arbejdsmarkedet.

Sort arbejde
Pligt for ledige til at meddele jobcentret, når de får job. Hvis en ledig træffes i arbejde under en virksomhedskontrol gives en sanktion med konsekvens for ydelserne i 2 uger. Flere virksomhedskontroller. Der iværksættes straksaktivering af personer, der indberettes for sort arbejde. Der indføres et klippekort for forskellige forseelser, så sanktionen for anden og efterfølgende forseelser øges med 50 pct.
FOA mener, at det er intet mindre end en uforskammethed at kæde den forstærkede indsats for at nedbringe ledigheden sammen med kampagnen mod sort arbejde. Det er totalt uacceptabelt. Kampagnen mod sort arbejde har i høj grad været rettet ind mod restaurationsbranchen, kiosker mv., hvor der arbejder mange indvandrere. 

Det er samtidig ganske forfejlet at anvende aktivering som en straf. Det påpegede FOA allerede i forbindelse med regeringens Fairplay kampagne.
Intensiv aktivering af forsikrede ledige efter 2½ år
Alle forsikrede ledige skal have en intensiv aktiveringsindsats efter 2½ års ledighed. Indsatsen varer til udløbet af dagpengeperioden og foregår på fuld tid. Indsatsen består i de første måneder af intensiv jobsøgning efterfulgt af fx løntilskud og virksomhedspraktik.
FOA er enig i, at der skal sættes en ekstra indsats ind, når ledigheden bliver til langtidsledighed, og risikoen for at falde ud af dagpengesystemet truer. Vi mener dog, at det er helt forfejlet, at uddannelses-redskabet slet ikke nævnes. Mange af vores medlemmer har brug for opkvalificering, ikke flere ansættelser med løntilskud eller virksomhedspraktik. 

Øget beskæftigelseskrav ved genoptjening af dagpengeret

Beskæftigelseskravet ved genoptjening af dagpengeret for personer, som har brugt den samlede dagpengeperiode, øges fra 26 ugers beskæftigelse til 52 ugers beskæftigelse inden for 3 år, svarende til reglerne for optjening og genoptjening af dagpengeret i andre situationer.
FOA er imod forslaget. I 2005 genoptjente 545 af FOAs medlemmer dagpengeretten med 26 ugers arbejde. I 2006 var der i de første 3 måneder 96. En fordobling af beskæftigelseskravet betyder, at flere medlemmer vil falde ud af dagpengesystemet.

Tilskyndelse til at tage imod uddannelsestilbud

Alle unge under 30 år på kontanthjælp, som ikke har en kompetencegivende uddannelse, skal tilskyndes til at påbegynde en relevant kompetencegivende uddannelse, hvis han eller hun vil kunne gennemføre uddannelsen.

Den unge kontanthjælpsmodtager, som afviser en ordinær uddannelse, vil umiddelbart få standset kontanthjælpen. Hvis uddannelsen stoppes uden rimelig grund vil kontanthjælpen blive tilbagebetalingspligtig.

FOA mener, at der her kan blive tale om spildte ressourcer, såfremt unge tvinges ind i uddannelser, som ikke har deres interesse. At vælge uddannelse er et personligt valg, og de tilbud, som kommunen giver, bør være relevante og langvarige nok til at bringe den unge ud på arbejdsmarkedet.

Bortfald af refusion af passive udgifter til kontanthjælp – eller belønning?

Kommunerne mister fuldstændig statsrefusionen til unge, som modtager passiv kontanthjælp (uden uddannelse og aktivering) efter 3 måneders sammenhængende ledighed.

Derimod belønnes kommuner, der kan øge antallet af 18-årige, der er i gang med eller har fuldført en ungdomsuddannelse med kr 50.000 pr ung. Hvis antallet falder, skal kommunen betale kr 50.000.

FOA frygter, at unge vil blive presset til at gennemføre en uddannelse, som de ikke ønsker. Kommuner med mange sociale problemer og deraf færre, der gennemfører uddannelse, vil få større udgifter til kontanthjælp end andre kommuner med et højt socialt niveau. 
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